
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 36                        Recife, 13 de março de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 36, segunda-feira, 13 de março de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 36, segunda-feira, 13 de março de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DIGER/UACSA ................................................................................................................................. 4 

DL .................................................................................................................................................... 4 

DEINFO ............................................................................................................................................ 4 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 36, segunda-feira, 13 de março de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DIGER/UACSA 

 
PORTARIA Nº 021/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 13 DE MARÇO 

DE 2023. 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de 
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro 

de 2023, conforme o que consta no processo número 23082.006348/2023-

48 e na DECISÃO Ad Referendum Nº 003/2023 – CTA/UACSA/UFRPE; 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente Rafael 

Alves de Oliveira SIAPE 2726882, no qual solicita afastamento de curta 

duração no período de 14/03/2023 a 17/03/2023 (04 dias), onde ministrará 
uma palestra no evento "Reunião Regional do Instituto Nacional de 

Fotônica” que será realizado nas dependências do Hotel Ponta Verde em 

Maceió-AL. 
 

 

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 

DL 

 
PORTARIA Nº 13/2023-DL, de 23 de fevereiro de 2023.  

 

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE Nº 1.519, de 19 de 

dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de 

dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a participação da servidora BRENDA CARLOS DE 

ANDRADE em atividade remunerada, a saber: Bolsa de Produtividade do 

CNPQ, no período de 01/03/2023 a 28/02/2026, tomando por base a 
documentação constante do Processo nº 23082.003907/2023-68, tendo por 

base a Decisão do CTA-DL de nº 1064/2023, e os pareceres favoráveis na 

Comissão de Ensino e no CTA deste Departamento. Revogam-se as 
disposições em contrário.  

 

 
Amanda Brandão Araújo Moreno 

Diretora do Departamento de Letras 

 

DEINFO 

 
Portaria n° 07/2023 

 

Recife, 17 de fevereiro de 2023. 
 

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o afastamento do(a) docente Clístenes Williams Araújo do 

Nascimento, no período de 18 a 22 de abril de 2023, a fim de participar do 
Simpósio Mineiro de Mineralogia do Solo na Universidade Federal de 

Viçosa, Minas Gerais. 

 
Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho 

Diretor do DEPA/UFRPE 

 

 

 


